1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 52/2023 – 7 DE MARÇO
MÚSICA DE CÂMARA E PRÁTICA DE CONJUNTO – DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

De acordo com o Comunicado 24/2023 - Início do Ano Letivo 2023 da Emesp Tom Jobim, enviado
aos(às) alunos(as) em 10 de fevereiro, as aulas agendadas no momento da matrícula iniciaram em 23 de
fevereiro:

 Disciplinas de Apoio: Para todos(as) aluno(as) dos Cursos Regulares;

 Práticas Coletivas de Instrumento – Para alunos(as) do 1º Ciclo – Curso de Formação;

 Música de Câmara e Prática de Conjunto – Para alunos(as) do 2º e 3º Ciclos – Cursos de Formação
e 4º Ciclo – Cursos de Especialização Música Antiga e Prática Instrumental Avançada.

Orientamos aos(às) alunos(as) que compareçam às aulas de Música de Câmara e Prática de Conjunto
conforme agendamento realizado na matrícula, para confirmação do agendamento com o(a) respectivo(a)
professor(a).

Ressaltamos que os(as) professores(as) já estão registrando as faltas dos alunos(as) durante as aulas e, de
acordo com o Manual do Aluno (https://emesp.org.br/manual-do-aluno-2022/) no Item 4 – Páginas 29-31,
os(as) alunos(as) devem apresentar “frequência anual, igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento)
em todas as disciplinas do currículo obrigatório” e/ ou “4 (quatro) faltas consecutivas em qualquer disciplina
e que não apresentar justificativa para suas ausências, mediante documentação entregue para análise da
direção,  perderá automaticamente o direito da vaga no curso matriculado”.

Para alunos(as) que ainda não tenham agendado as referidas disciplinas, é necessário que entrem em
contato com o Departamento de Controle e Registros Acadêmicos para regularização da matrícula.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo(a) da melhor maneira possível.
____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS:
 (11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 07/03/2023

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2023

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2023

https://emesp.org.br/manual-do-aluno-2022/
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2023/01/Calendarios-EMESP-2023.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2023/

2

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim